1° Fica reajustado o piso salarial inicial dos professores da

educação básica do município de Quinta do Sol, com base no piso salarial

profissional nacional dos profissionais do magistério público da educação

básica, em mais 5,2455%, correspondente ao valor de R$ 5.130,63 (cinco mil,

cento e trinta reais e sessenta e três centavos) referente a uma jornada de

trabalho de quarenta horas semanais, considerando a Medida Provisória nO

1.334, de 21 de janeiro de 2026.

Art. 2°. A recomposição do índice inflacionário do artigo 1°, se

aplica somente ao piso inicial, sendo que os vencimentos do funcionalismo

[...]

1º Fica reajustado o piso salarial inicial dos professores da 

educação básica do município de Quinta do Sol, com base no piso salarial 

profissional nacional dos profissionais do magistério público da educação básica, em 

mais 5,2455%, correspondente ao valor de R$ 5.130,63 (cinco mil, cento e trinta 

reais e sessenta e três centavos) referente a uma jornada de trabalho de quarenta 

horas semanais, considerando a Medida Provisória nº 1.334, de 21 de janeiro de 

2026. 

Art. 2º. A recomposição do índice inflacionário do artigo 1º, se aplica